
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Organizace ochrany proti IED 



Cíl: 

 

Objasnit studentům činnosti C-IED, jejich význam a zařazení v 

průběhu operace. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Činnosti C-IED 

3. Závěr 



1. Úvod 

C-IED operace se často zaměřují na samotné zařízení. To je ale pouze konečný 

produkt komplexního souboru činností protivníka, které jsou prováděny k dosažení 

jeho cíle. 

Útok s využitím IED je výsledkem plánované operace, která může mít strategické, 

operační a/nebo taktické účinky, nikoliv pouze z důvodu vojenské hodnoty cíle, ale 

také psychologickým působením na jednotky a místní obyvatelstvo v dané oblasti a 

i na politické vedení. 



2. Činnost C-IED 

Činnosti společných sil v ochraně proti IED plní 5 základních účelů: 

A. Ochrana sil a místního obyvatelstva proti fyzickým účinkům IED. Tato ochrana je 

rozhodující pro dosažení politických a vojenských cílů operace. 

B. Zajištění mobility v prostoru operace. Efektivní operace C-IED mohou zvýšit 

schopnost nasazených sil volného působení v prostoru operace. 

C. Odhalení a neutralizace IED systému. Operace C-IED musí překročit hranice 

protiopatření k odstranění výbušných zařízení tak, že bude napadena a zničena 

síť, která stojí za útoky s využitím IED, vůdce a dodavatelský řetězec. 



2. Činnost C-IED 

Činnosti společných sil v ochraně proti IED plní 5 základních účelů: 

D. Neutralizace dopadu použití IED. Efektivní C-IED snižuje využívání IED a 

podporuje vnímání bezpečného prostředí. Společné vnímání bezpečného 

prostředí umožňuje sociální a ekonomickou stabilitu, návrat k chování v době 

před konfliktem a napomáhá k vnímání vládní legitimity. Efektivní C-IED také 

podporuje negativní vnímání IED veřejností a kriminalizuje jeho použití, a tím 

přímo oslabuje podporu protivníka. 



2. Činnost C-IED 

Činnosti společných sil v ochraně proti IED plní 5 základních účelů: 

E. Stabilizace ekonomické aktivity v postižených oblastech. Jako součást 

komplexního programu stabilizačních operací, efektivní C-IED operace 

přispívají k vytvoření bezpečného prostředí a umožňuje provoz místního 

průmyslu na stejné úrovni jako v době před konfliktem a před vznikem hrozby 

použití IED. Usnadňuje dosažení a udržení legitimity vlády, a tím snižuje místní 

podporu protivníka. 



2. Činnost C-IED 

Existují 3 základní C-IED operace: 

A. Napadání sítě. Opatření a operace proti IED systému prováděné nepřetržitě a 

současně na více úrovních (taktické operační a strategické), které využívají 

nebo vytvářejí klíčová zranitelná místa a narušují činnost k omezení schopnosti 

působení protivníka pro dosažení očekávaného úspěchu operace. 



2. Činnost C-IED 

Existují 3 základní C-IED operace: 

B. Odstranění zařízení. Cílem odstranění IED je zabránění nebo zmírnění jeho 

fyzických účinků, a tím neutralizovat protivníka ve využívání těchto účinků při 

zlepšování pozice vytvářením prostředí strachu, teroru a při propagaci vítězství. 

C-IED činnosti k odstranění zařízení jsou zahájeny, jakmile je IED umístěno 

(uloženo) a zahrnují detekci, předčasné odpálení, bezpečnou neutralizaci a 

důkladné vyšetřování. Informace získané z fyzického využití zařízení a analýza 

toho, jak bylo použito, se využívá jako základ pro různá opatření na ochranu sil 

a zahrnuje vývoj technologií pro detekci/neutralizaci zařízení a ochranu osob. 



2. Činnost C-IED 

Existují 3 základní C-IED operace: 

C. Příprava sil. Před nasazením je nutné, aby jednotky byly prověřeny, jestli jsou 

dostatečně vycvičeny. Oblastí zvláštního zájmu jsou významné a aktuální 

techniky a postupy použití IED, nacvičené činnosti, stálé (standardní) operační 

postupy a odborná příprava velitelů a štábů v zásadách C-IED a metodik pro 

zahrnutí a efektivnímu využití možností C-IED v daném prostoru. Výcvik by měl 

být určen ke zvýšení ochrany osob i jednotek a schopnosti jednotek efektivně 

působit v prostoru s vysokým rizikem výskytu IED a schopnosti hodnocení C-

IED možností. 



4. Závěr 

Při navrhování operací C-IED mohou být stanoveny podpůrné činnosti v souladu s 

úkolem, protivníkem, terénem a počasím, jednotkami a podporou, které jsou k 

dispozici a disponibilního času. 

Ale „Napadání sítě“, „Odstranění zařízení“ a „Příprava sil“ zůstávají základními a 

jsou vhodně navázány po celou dobu operace. Činnosti C-IED by měly být zahrnuty 

do všech variant činností v průběhu celé operace. 



Literatura: 

Pub-75-00-06. Metodika přípravy v ochraně vojsk proti improvizovaným výbušným 

zařízením. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Objasněte 5 základních účelů C-IED. 

2. Charakterizujte základní C-IED operace. 


